
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του «Οργανισμού Προσχολικής 
Αγωγής Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού 
Δήμου Σερρών» Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σερρών.

2 Τροποποίηση της αδείας του Παραρτήματος της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ 
ΩΔΕΙΟ ΑΕ - ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΣ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ 
ΑΕ», το οποίο εδρεύει στο Παλαιό Φάληρο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53305 (1)

   Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του «Οργανισμού Προσχολικής 
Αγωγής Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού 
Δήμου Σερρών» Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σερρών. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 63, 65, 214, 254, 238, 280 και της παρ. 4 

του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προστέ-
θηκαν με τα άρθρα 63 και 64 αντίστοιχα του ν. 4954/2022 
(Α΄ 136).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1183).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

7. Τα άρθρα 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 131).

8. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α΄ 143).

9. Την υπ΄ αρ. 285/2011 απόφαση του Δ.Σ. Σερρών, 
με την οποία συστάθηκε το Ν.Π.Δ.Δ. ’’Οργανισμός Προ-
σχολικής Αγωγής, Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού 
Δήμου Σερρών’’ (Β΄ 691).

10. Την υπ’ αρ. 7585+6518/30.5.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης, περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Οργανισμού Προσχολικής Αγωγής, 
Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου Σερρών 
(Β΄ 1552).

11. Την υπ’ αρ. 25024+24860/30.1.2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης, περί τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Οργανισμού Προσχολικής 
Αγωγής, Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου 
Σερρών (Β΄ 470).

12. Την υπ’ αρ. 22585/14.1.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2785

28101

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.26 18:04:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28102 Τεύχος B’ 2785/26.04.2023

Θράκης, περί δεύτερης τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Οργανισμού Προσχολικής 
Αγωγής, Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου 
Σερρών (Β΄ 116).

13. Την υπ’ αρ. 4065+3758/12.4.2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης, περί τρίτης τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Οργανισμού Προσχολικής 
Αγωγής, Κοινωνικής Πολιτικής και Αθλητισμού Δήμου 
Σερρών (Β΄ 1441).

14. Την υπ’ αρ. 5969/23-5-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης, περί τέταρτης τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. ΤΟΥ ΝΠ 
Ο.Π.Α.Κ.Π.Α Δήμου Σερρών (Β΄ 2288).

15. Την υπ’  αρ. 17/2021 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου, περί τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. του ΝΠ 
Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δήμου Σερρών, η οποία εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 29/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Σερρών, όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις υπ΄ αρ. 
33/2023 και 155/2023 όμοιες του Διοικητικού Συμβου-
λίου και του Δημοτικού Συμβουλίου αντίστοιχα.

16. Το υπ΄ αρ. 10/3/31-5-2021 πρακτικό του Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου Υπαλλήλων ΟΤΑ α’ βαθμού, το οποίο 
γνωμοδοτεί θετικά για την τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. του Ν.Π.

17. Την υπ’  αρ. 43/2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου, περί τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. του ΝΠ 
Ο.Π.Α.Κ.Π.Α. Δήμου Σερρών, η οποία εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 107/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Σερρών, όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις υπ΄ αρ. 
34/2023 και 156/2023 όμοιες του Διοικητικού Συμβου-
λίου και του Δημοτικού Συμβουλίου αντίστοιχα.

18. Το υπ΄ αρ. 7/1/20-1-2023 πρακτικό του Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου Υπαλλήλων ΟΤΑ α’ βαθμού, το οποίο γνω-
μοδοτεί θετικά για την τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. του Ν.Π.

19. Την από 13-3-2022 βεβαίωση της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Ν.Π. Δήμου, αναφορικά 
με την δαπάνη που προκαλείται από την συγκεκρι-
μένη τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. για το έτος 2023 ύψους 
76.810,00 €, που θα καλυφθεί από τους Κ.Α. 10.6011.01, 
Κ.Α. 10.6051.01, Κ.Α. 10.6051.03, Κ.Α. 00.6051.05, Κ.Α. 
15.6041.03, Κ.Α. 15.6054.03, του προϋπολογισμού του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου. Για τα επόμενα έτη προκαλείται 
ετήσια δαπάνη ύψους 76.810,00 €, η οποία θα προβλέ-
πεται στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς του Ν.Π., 
αποφασίζουμε:

Α) Στο άρθρο 1 του Ο.Ε.Υ TOY Ν.Π. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ στην ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΕΠΙΤΕΛΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
προστίθεται Α4 ΤΟ ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΥ

ΜΕΡΟΣ 2ο

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. στο άρ-
θρο  4 προστίθεται το άρθρο 4α

ΑΡΘΡΟ 4α
Αρμοδιότητες του τμήματος 
Εσωτερικού Ελέγχου

1. Μεριμνά για τον εσωτερικό έλεγχο των υπηρεσιών 
του Ν.Π. Ο εσωτερικός έλεγχος (internal audit) εξετάζει 

την επάρκεια, αποτελεσματικότητα και αποδοτικότητα 
των δικλείδων ασφαλείας (internal controls) που έχουν 
θεσπιστεί για την διασφάλιση της επίτευξης των στό-
χων του οργανισμού και εισηγείται σχετικές βελτιωτικές 
προτάσεις.

Ο ρόλος του είναι διαβεβαιωτικός, συμβουλευτικός και 
βοηθητικός μέσω προτάσεων και εισηγήσεων.

2. Διενεργεί προληπτικούς και κατασταλτικούς δια-
χειριστικούς, οικονομικούς, διοικητικούς ελέγχους στις 
Υπηρεσίες του Ν.Π. με σκοπό τη διασφάλιση της εύρυθ-
μης, αποδοτικής και αποτελεσματικής λειτουργίας τους.

3. Ερευνά αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν καταγγελίας, προ-
κειμένου να προσδιορίσει ανάρμοστες, ανεπαρκείς, πα-
ράνομες, ψευδείς ή καταχρηστικές πράξεις που έχουν 
ήδη γίνει και συγκεντρώνει τα στοιχεία που θα οδηγή-
σουν σε αποφάσεις σχετικές με εγκληματικές διώξεις, 
πειθαρχικές ενέργειες ή άλλες διαρθρωτικές κινήσεις.

4. Έχει πλήρη πρόσβαση, σε όλα τα Βιβλία και τα στοι-
χεία, εργαζόμενους, χώρους και δραστηριότητες όλων 
των οργανικών μονάδων του Ν.Π., τα οποία είναι απα-
ραίτητα για την υλοποίηση του ελεγκτικού του έργου. 
Επίσης, έχει την ευθύνη της απόλυτης διαφύλαξης του 
απόρρητου των στοιχείων και της εν γένει εχεμύθειας. 
Οι αρμόδιοι προϊστάμενοι και υπάλληλοι των οργανικών 
μονάδων του Ν.Π. συνεργάζονται και παρέχουν πληρο-
φορίες στους Εσωτερικούς Ελεγκτές και γενικά διευκο-
λύνουν με κάθε τρόπο το έργο τους.

5. Παρακολουθεί τη συμμόρφωση των ελεγχόμενων 
υπηρεσιών και το βαθμό υλοποίησης των διορθωτικών, 
προληπτικών και βελτιωτικών προτάσεων (follow up).

6. Επισκοπεί και αξιολογεί με βάση τις γενικές αρχές της 
οικονομίας, της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, 
της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας, τις 
λειτουργίες, τις διοικητικές διαδικασίες και το εφαρμο-
ζόμενο σύστημα ελέγχων, σε όλα τα επίπεδα, ώστε να 
εντοπίσει πιθανές αδυναμίες και να βελτιώσει την απο-
τελεσματικότητά τους.

7. Εξετάζει την ποσότητα και την ποιότητα του παρα-
γόμενου έργου (έλεγχος απόδοσης).

8. Αξιολογεί τις οργανωτικές αλλαγές και τις επιπτώσεις 
από την ανάπτυξη νέων συστημάτων και δραστηριοτήτων.

9. Εξετάζει κατά πόσο προάγονται μέσα στον οργανι-
σμό οι κατάλληλες ηθικές αρχές και αξίες.

10. Συντάσσει τα έγγραφα για την ενημέρωση του 
Διοικητικού Συμβουλίου την πρόοδο των ελεγκτικών 
εργασιών και τον βαθμό υλοποίησης των προτεινόμενων 
προτάσεων.

11. Συνεργάζεται με τις ελεγκτικές Υπηρεσίες όπως το 
Ελεγκτικό Συνέδριο, τον Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκη-
σης και το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.

Αρμοδιότητες Προϊσταμένου
1. Κατευθύνει, εποπτεύει και ελέγχει το προσωπικό που 

υπάγεται στο Τμήμα.
2. Παραλαμβάνει την αλληλογραφία που αφορά το 

Τμήμα, την χαρακτηρίζει, την χρεώνει ηλεκτρονικά και 
τη διανέμει για ενέργεια στα γραφεία του Τμήματος.

3. Μονογράφει όλα τα έγγραφα που συντάσσονται 
από τα γραφεία του τμήματος και υπογράφει αυτά για 
τα οποία έχει ειδική εντολή Προέδρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28103Τεύχος B’ 2785/26.04.2023

4. Εφαρμόζει πιστά το ωράριο εργασίας του, δίνοντας το καλό παράδειγμα στους υπαλλήλους του.
5. Ελέγχει το προσωπικό του Τμήματός του για την ακριβή τήρηση του ωραρίου του, την εκτέλεση των καθηκόντων 

του, την απόδοσή του και αναθέτει σε οποιοδήποτε υπάλληλο του Τμήματός του ανεξάρτητα από αρμοδιότητα, 
τυχόν έκτακτες υπηρεσίες απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος.

6. Μεριμνά για την διεξαγωγή εσωτερικού ελέγχου των υπηρεσιών του Ν.Π.
7. Εισηγείται τα θέματα του Τμήματος τους στο Διοικητικό Συμβούλιο και τις αρμόδιες Επιτροπές του Ν.Π.
8. Ενημερώνει εγγράφως το Διοικητικό Συμβούλιο ανά έτος για τους διενεργούμενους ελέγχους, τα πορίσματα 

αυτών, την πρόοδο των ελεγκτικών εργασιών και τον βαθμό υλοποίησης των προτεινόμενων προτάσεων
9. Συνεργάζεται με τις ελεγκτικές Υπηρεσίες όπως το Ελεγκτικό Συνέδριο τον Επιθεωρητή Δημόσιας Διοίκησης 

και το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους.
10. Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που του ανατεθεί.
11. Ασκεί και ο ίδιος, προσωπικά, όλες τις αρμοδιότητες των υφισταμένων του (που δεν έχει εκχωρήσει σ’ αυτούς) 

ή εκείνες που δεν έχουν εκπληρώσει οι υπάλληλοι του Τμήματός του.
12. Εγκρίνει την συμμετοχή των υπαλλήλων του Τμήματός του σε επιμορφωτικά σεμινάρια.
13. Φροντίζει για την τήρηση και την εκκαθάριση του αρχείου του Τμήματός του.
14. Εφαρμόζει το σύστημα διοίκησης μέσω στόχων
15. Αξιολογεί το έργο των υπαλλήλων του Τμήματός του.
16. Εγκρίνει τα περιγράμματα των θέσεων εργασίας των υποκείμενων οργανικών μονάδων.

Β) Στο ΜΕΡΟΣ 5ο - ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ και στο άρθρο 16 προστίθεται με αριθμό 11 Κατηγορίες και Κλά-
δοι Προϊσταμένων ανά οργανική μονάδα σύμφωνα και με τις διατάξεις του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 (Α΄ 232).

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ (Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχ/σεων)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Γ) Τροποποιούνται τα άρθρα 7 και 13 ως εξής:
1) Προστίθεται στο άρθρο 7 «Υπηρεσίες Υποστήριξης, Κοινωνικής Πρόνοιας- Αθλητισμού-Πολιτισμού και Περι-

βάλλοντος» παρ. 7.1 Αρμοδιότητες της Διεύθυνσης, οι αρμοδιότητες οικονομικών υπηρεσιών λοιπών φορέων της 
Γενικής Κυβέρνησης (άρθρο 25 του ν. 4270/2014),ως εξής:

Προϊστάμενοι οικονομικών υπηρεσιών λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης
1. Στους λοιπούς, πλην Κεντρικής Διοίκησης, φορείς της Γενικής Κυβέρνησης οι αρμοδιότητες του παρόντος 

άρθρου ασκούνται από τον, σύμφωνα με τον οικείο Οργανισμό, προϊστάμενο οικονομικών υπηρεσιών. Ο ορισμός 
και η αναπλήρωσή τους διέπονται από τις διατάξεις που ισχύουν για τον οικείο φορέα και, εάν υπάρχει, από το κα-
ταστατικό του φορέα, εφόσον από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου δεν προβλέπεται διαφορετική διαδικασία. 
Οι προϊστάμενοι Οικονομικών Υπηρεσιών, με απόφασή τους, δύνανται να εξουσιοδοτούν ιεραρχικά υφιστάμενά 
τους όργανα, καθώς και προϊσταμένους γραφείων/αυτοτελών γραφείων, να υπογράφουν με εντολή τους πράξεις, 
βεβαιώσεις και τίτλους πληρωμής, σύμφωνα με τις οδηγίες του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, για την εφαρμογή 
των διατάξεων του παρόντος άρθρου. Για τους προϊσταμένους οικονομικών υπηρεσιών και τα από αυτούς εξουσι-
οδοτούμενα, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, ιεραρχικά υφιστάμενά τους όργανα, ισχύουν οι απαγορεύσεις 
και τα ασυμβίβαστα που ισχύουν και για τους υπαλλήλους των ΥΔΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28104 Τεύχος B’ 2785/26.04.2023

2. Ο προϊστάμενος οικονομικών υπηρεσιών είναι 
υπεύθυνος για τη χρηστή δημοσιονομική διαχείριση 
του φορέα και εποπτεύει την ομαλή λειτουργία των οι-
κονομικών υπηρεσιών, την κατάρτιση και την εκτέλεση 
του προϋπολογισμού και τη λογιστική αποτύπωση των 
δραστηριοτήτων του φορέα, σύμφωνα με τον παρόντα 
νόμο, τη σχετική κείμενη νομοθεσία και τις οδηγίες του 
ΓΛΚ.

Ειδικότερα, μεριμνά για:
α. Την παροχή έγκαιρων και αξιόπιστων στοιχείων για 

τον προϋπολογισμό του φορέα, στο εποπτεύον Υπουρ-
γείο, στο ΓΛΚ και στον Υπουργό Οικονομικών.

β. Την πιστή τήρηση των στόχων ισοζυγίου, των ανω-
τάτων ορίων του προϋπολογισμού και του Μ.Π.Δ.Σ. του 
φορέα του, τη μη συσσώρευση ληξιπρόθεσμων οφειλών, 
καθώς και την ανάληψη υποχρεώσεων από τον φορέα 
αυτό, ώστε να διενεργούνται δαπάνες μόνον εφόσον 
υπάρχει αντίστοιχη πίστωση στον οικείο προϋπολογισμό 
και προκειμένου περί ΝΠΔΔ, υπό αντίστοιχους κωδικούς.

γ. Την παροχή υποστήριξης και την εισήγηση στο ανώ-
τατο όργανο διοίκησης του φορέα, με σκοπό τη βέλτιστη 
κατανομή των πόρων του φορέα και των τυχόν εποπτευ-
όμενων φορέων.

δ. Τη συμμόρφωση με τις υποχρεωτικές οδηγίες και 
εγκυκλίους που εκδίδει το Υπουργείο Οικονομικών και 
το ΓΛΚ.

ε. Την είσπραξη των εσόδων του φορέα.
στ. Τη σύσταση και την εφαρμογή εσωτερικών δικλεί-

δων στη δημοσιονομική διαχείριση, αναφορικά τόσο με 
τις δαπάνες όσο και με τα έσοδα.

ζ. Τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων του φο-
ρέα.

3. Για την εκτέλεση των καθηκόντων που προβλέπο-
νται στην παράγραφο 2, ο προϊστάμενος οικονομικών 
υπηρεσιών έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α. Είναι υπεύθυνος για το συντονισμό της προετοιμα-
σίας του Μ.Π.Δ.Σ. και του ετήσιου προϋπολογισμού του 
φορέα, ακολουθώντας τις οδηγίες που παρέχονται από 
το ΓΛΚ και το εποπτεύον Υπουργείο, και για τη διαβίβαση 
των προβλέψεων στον προϊστάμενο οικονομικών υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, μετά την έγκρισή 
τους από το όργανο διοίκησης του φορέα. Συντάσσει τις 
εκθέσεις του φορέα του της παρ. 3 του άρθρου 45 και της 
παρ. 12 του άρθρου 54. Ο προϊστάμενος οικονομικών 
υπηρεσιών, αν θεωρήσει κατά τη διάρκεια της εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού ότι δεν μπορεί να τηρηθεί το 
εκάστοτε ισχύον Μ.Π.Δ.Σ. ή ο ετήσιος προϋπολογισμός 
του φορέα, ενημερώνει το όργανο διοίκησης του φορέα, 
τον προϊστάμενο οικονομικών υπηρεσιών και τον Γενικό 
Γραμματέα του εποπτεύοντος Υπουργείου και το ΓΛΚ. 
Στη συνέχεια, ο προϊστάμενος οικονομικών υπηρεσιών 
του εποπτεύοντος Υπουργείου εξετάζει από κοινού με 
τους ανωτέρω τη δυνατότητα ανάληψης διορθωτικών 
δράσεων.

β. Καταρτίζει προβλέψεις για τις μηνιαίες ταμειακές 
ανάγκες και παρακολουθεί την εκτέλεση του προϋπο-
λογισμού του φορέα σε μηνιαία βάση. Αν διαπιστώσει 
αποκλίσεις στην εκτέλεση του προϋπολογισμού, ενημε-
ρώνει το όργανο διοίκησης του φορέα, τον προϊστάμενο 

οικονομικών υπηρεσιών και τον Γενικό Γραμματέα του 
εποπτεύοντος Υπουργείου, κάνοντας προτάσεις για δι-
ορθωτικές ενέργειες, στις οποίες περιλαμβάνεται η πι-
θανή ανακατανομή πιστώσεων.

γ. Είναι υπεύθυνος για τη διενέργεια όλων των δημοσι-
ονομικών δεσμεύσεων, για τη διασφάλιση της ορθής τή-
ρησης του Μητρώου Δεσμεύσεων και για τη διαβίβαση 
σε μηνιαία βάση όλων των απαραίτητων στοιχείων για τις 
δεσμεύσεις που αναλαμβάνονται στον προϊστάμενο οι-
κονομικών υπηρεσιών του εποπτεύοντος φορέα. Επίσης, 
εξασφαλίζει ότι η εκτέλεση των πολυετών δεσμεύσεων 
είναι σύμφωνη με την έγκριση της παρ. 1 του άρθρου 67, 
καθώς και ότι ο φορέας του διαθέτει τα απαραίτητα πλη-
ροφοριακά συστήματα για την επεξεργασία, την έγκριση 
και την παρακολούθηση όλων των δεσμεύσεων μέχρι 
την αποπληρωμή των σχετικών υποχρεώσεων.

Μεριμνά ώστε τα τιμολόγια αγαθών και υπηρεσιών να 
εξοφλούνται εντός των προθεσμιών που προβλέπονται 
από τις κείμενες διατάξεις. Με την έναρξη κάθε οικονο-
μικού έτους, μεριμνά για την εφαρμογή των αναφερο-
μένων στην παρ. 7 του άρθρου 66.

δ. Όλες οι υπηρεσίες του φορέα υποχρεούνται να πα-
ρέχουν έγκαιρα στον προϊστάμενο οικονομικών υπηρε-
σιών του φορέα όλες τις πληροφορίες και τα στοιχεία 
που είναι απαραίτητα για την εκπλήρωση των υποχρε-
ώσεών του.

ε. Ο προϊστάμενος οικονομικών υπηρεσιών υποχρε-
ούται να εφαρμόζει τις οδηγίες οικονομικής διαχείρισης 
που εκδίδονται από το ΓΛΚ και το εποπτεύον Υπουργείο 
και μπορεί να εισηγείται την εξειδίκευσή τους.

στ. Είναι υπεύθυνος για την κατάρτιση του ταμειακού 
προγραμματισμού του φορέα βάσει των οδηγιών του 
Γ.Λ.Κ., για την έγκαιρη υποβολή του στην εποπτεύουσα 
Γ.Δ.Ο.Υ. και για την τήρηση των διατάξεων του παρόντος 
νόμου αναφορικά με τη συμμετοχή του φορέα στον Ενι-
αίο Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου και στο Σύστημα 
Λογαριασμών Θησαυροφυλακίου.

4. Σε περίπτωση που ο φορέας του προϊσταμένου οι-
κονομικών υπηρεσιών του παρόντος άρθρου, εποπτεύει 
άλλους φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, έχει κατ’ αναλο-
γία, ως προς τους φορείς αυτούς, τις αρμοδιότητες, τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που έχουν και οι Γενικοί 
Διευθυντές Οικονομικών Υπηρεσιών των Υπουργείων 
για τους εποπτευόμενους από αυτά φορείς.

5. Πέραν των καθηκόντων και αρμοδιοτήτων που προ-
βλέπονται στις παρ. 2 και 3, οι προϊστάμενοι οικονομικών 
υπηρεσιών των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, 
ασκούν τις αρμοδιότητες που τους ανατίθενται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 69Γ.

6. Η μετακίνηση του προϊσταμένου οικονομικών υπη-
ρεσιών, κατά τη διάρκεια της θητείας του, σε άλλη θέση, 
επιτρέπεται μόνον κατόπιν αίτησής του ή με απόφαση 
του αρμόδιου Υπουργού, κατόπιν εισήγησης του οικείου 
Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών.».

2) Το άρθρο 13 «ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ» ως προς τον αριθ-
μό θέσεων ειδικότητας ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
(βοηθητικών εργασιών)τροποποιείται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28105Τεύχος B’ 2785/26.04.2023

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

8
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

8

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
(ΒΟΗΘΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ)

12
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

12

Η ισχύς της παρούσης τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Σέρρες, 10 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 275 (2)

    Τροποποίηση της αδείας του Παραρτήματος της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ 
ΩΔΕΙΟ ΑΕ - ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣ-
ΜΟΣ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ 
ΑΕ», το οποίο εδρεύει στο Παλαιό Φάληρο. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 75 παρ.  I τομέας στ’) στοιχείο 28 του 

ν. 3463/06, όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 
94 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
3. την παρ. I του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.
4. Τον ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων (Α΄ 90).

5. Το β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσικών 
ιδρυμάτων» (Α΄ 7).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/31.03.2011 
κοινή υπουργική απόφαση «Διεκπεραίωση και απλού-
στευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευ-
τικών ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρ-
τημάτων αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέ-
τησης» (Β΄ 693).

7. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 302).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄ 1595).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/07.02.1994 
απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτε-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β΄ 123).

10. Την υπ’ αρ. 7275/10.01.2022 κοινή υπουργική από-
φαση «Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολών Παραδοσια-
κής Μουσικής» (Β΄ 77).

11. Την υπ’ αρ. 44/2023 απόφαση του Δημάρχου Πα-
λαιού Φαλήρου «Τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας του Παραρτήματος του ωδείου με την επω-
νυμία ’’ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ’’, το οποίο εδρεύει στο Παλαιό 
Φάληρο» (Β΄ 1884).

12. Την υπ’ αρ. εισερχ. Δήμου 8432/29.03.2023 αί-
τηση του Συμβούλου Διαχειριστή και νομίμου εκ-
προσώπου της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία 
«ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΑΕ - ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟ-
ΛΙΤΙΣΜΟΣ» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ 
ΑΕ», Εμμανουήλ Κουπέ, με συνημμένα τα προβλεπό-
μενα εκ της κείμενης νομοθεσίας δικαιολογητικά για 
την τροποποίηση της αδείας του Παραρτήματος του 
ωδείου, το οποίο εδρεύει στο Παλαιό Φάληρο Αττι-
κής επί της οδού Τρίτωνος αρ. 81, με την προσθήκη 
σχολής-τμήματος σπουδών Παραδοσιακής Μουσικής, 
αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της αδείας του Παραρτήματος της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ 
ΑΕ-ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΑΕ», το οποίο εδρεύ-
ει στο Παλαιό Φάληρο Αττικής επί της οδού Τρίτωνος 
αρ. 81, με την προσθήκη σχολής-τμήματος σπουδών 
Παραδοσιακής Μουσικής.

Β. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2023 του Δήμου Παλαιού Φαλήρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παλαιό Φάληρο, 7 Απριλίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΦΩΣΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28108 Τεύχος B’ 2785/26.04.2023

*02027852604230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


